
 

 

 

PROVVEDIMENTO SINDACALE 

 

 

 

 

OGGETTO 

 

Adeguamento di alcuni incarichi dirigenziali impattati dalle revisioni organizzativo-gestionali 
approvate con deliberazioni n. 214 del 24 febbraio 2025 e n. 383 del 27 marzo 2025 e con i 
conseguenti provvedimenti attuativi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
9
2
3
4
1
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 

 

 

 2

Il Sindaco 

 Visti gli artt. 50, comma 10, 107, 109 e 111 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 visti gli artt. 4, 17, 19 e 27 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s. m. i.;  

 visti i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi all’area della Dirigenza del comparto 
Regioni e Autonomie Locali (ora Funzioni Locali), stipulati in Roma il 10 aprile 1996, il 23 
dicembre 1999 (quadriennio normativo 1998-2001 e biennio economico 1998-1999), il 12 
febbraio 2002 (biennio 2000-2001), il 22 febbraio 2006 (quadriennio normativo 2002 – 2005 e 
biennio economico 2002 – 2003), il 14 maggio 2007 (biennio economico 2004 – 2005), il 22 
febbraio 2010 (quadriennio normativo 2006 – 2009 e biennio economico 20006 – 2007), il 17 
dicembre 2020 (triennio normativo ed economico 2016 – 2018) ed il 16 luglio 2024 (triennio 
2019 - 2021); 

 visto il Contratto Integrativo Aziendale del Personale Dirigente del Comune di Milano, 
stipulato in Milano il 23 dicembre 2024; 

 premesso che 

 a seguito dell’insediamento di questa Amministrazione, in data 6 ottobre 2021, la Giunta 
Comunale, con deliberazione n. 1647 del 23 dicembre 2021, ha approvato, con 
decorrenza dal 6 febbraio 2022, l’assetto ordinamentale e organizzativo del Comune di 
Milano e con conseguenti provvedimenti sindacali è stato definito in coerenza l’assetto 
direzionale dell’Ente; medio tempore sono stati approvati aggiornamenti e 
riallineamenti degli assetti gestionali e di responsabilità , nella prospettiva di garantire la 
costante e progressiva razionalizzazione e l’efficientamento strutturale e delle funzioni 
attribuite; 

 in previsione della scadenza al 31 marzo 2025 di gran parte degli incarichi di 
responsabilità dirigenziale e al fine di rendere la struttura amministrativa maggiormente 
coerente con gli obiettivi da realizzare nella seconda parte del mandato, la Giunta 
Comunale, con deliberazioni n. 214 del 24 febbraio 2025 e n. 383 del 27 marzo 2025, ha 
disposto alcuni adeguamenti alla macrostruttura dell’Ente e alle macro-competenze 
assegnate alle Direzioni, con conseguente parziale ridefinizione dell’assetto 
organizzativo-gestionale dell’Ente; 

 in attuazione dei richiamati provvedimenti deliberativi, nonché in esito a specifici 
approfondimenti condotti dalla Direzione Generale con il supporto della Direzione 
Organizzazione e Risorse Umane sugli assetti organizzativi di tutte le Direzioni e le 
Strutture apicali, con determinazioni del Direttore Generale n. 1292 del 26 febbraio 2025, 
n. 2311 del 26 marzo 2025, n. 2380 del 28 marzo 2025, n. 2428 e n. 2487 del 31 marzo 2025, 
sono stati approvati/aggiornati/confermati, con decorrenza dal 1° aprile 2025, gli 
organigrammi delle diverse Direzioni/Aree/Strutture organizzative dell’Ente; 

 con conseguenti propri provvedimenti adottati tra il 26 febbraio 2025 ed il 31 marzo 
2025, sono stati attribuiti, in coerenza con il nuovo assetto organizzativo–gestionale 
dell’Ente, i correlati incarichi di responsabilità dirigenziale, con decorrenza dal 1° aprile 
2025 e per la durata di tre anni, con conseguente definizione del complessivo nuovo 
assetto direzionale dell’Ente; 

 precisato che  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
9
2
3
4
1
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 

 

 

 3

 tra gli interventi macrostrutturali disposti è stata in particolare prevista, con 
deliberazione n. 214 del 24 febbraio 2025, l’istituzione dal 1° aprile 2025 della nuova 
Direzione Infrastrutture e Spazio Pubblico nell’ambito della quale sono state ricollocate 
le funzioni afferenti (i) la pianificazione, progettazione e realizzazione degli interventi di 
riqualificazioni dell’arredo urbano, piazze e spazi pubblici, (ii) il coordinamento e la 
gestione delle attività del Nu.I.R., (iii) il presidio del Sistema Integrato per la Gestione 
delle Segnalazioni e/o richieste di intervento sul territorio, precedentemente assegnate 
alla Direzione Tecnica e Arredo Urbano, ridenominata Direzione Tecnica; 

 con conseguente determinazione del Direttore Generale n. 2380 del 28 marzo 2025 è stato 
in particolare approvato l’assetto organizzativo di dettaglio della nuova Direzione 
Infrastrutture e Spazio Pubblico, nonché aggiornata l’articolazione organizzativa della 
ridenominata Direzione Tecnica e riallineati gli organigrammi della Direzione Centrale 
Unica Appalti e nell’ambito di questa dell’Area Gare Opere Pubbliche; 

 rilevata la necessità di procedere a meri adeguamenti di alcuni incarichi dirigenziali, 
impattati dalle revisioni organizzativo-gestionali approvate, nella sola parte della 
denominazione delle posizioni di responsabilità assegnate, come di seguito rappresentato: 

 responsabilità dell’Area Programmazione e Controllo, nell’ambito della Direzione 
Tecnica (precedente Direzione Tecnica e Arredo Urbano). 
 

Tale posizione di responsabilità è stata assegnata, in esito a specifica procedura di 
selezione pubblica, all’arch. Fabiana Stefanoni con proprio provvedimento in data 5 
aprile 2022 (Prot.05/04/2022.0195246.I); 

 responsabilità dell’Area Edilizia Scolastica, nell’ambito della Direzione Tecnica 
(precedente Area Tecnica Scuole e Coordinamento Tecnico Servizi alla Persona della 
Direzione Tecnica e Arredo Urbano). 
 

Tale posizione di responsabilità è stata assegnata all’arch. Stefano Maldifassi con proprio 
provvedimento in data 23 aprile 2024 (Prot.23/04/2024.0234116.I.); 

 responsabilità dell’Unità Manutenzione Ordinaria e Gestione Anagrafe Edilizia 
Scolastica, nell’ambito dell’Area Edilizia Scolastica della Direzione Tecnica 
(precedente Area Tecnica Scuole e Coordinamento Tecnico Servizi alla Persona della 
Direzione Tecnica e Arredo Urbano). 
 

Tale posizione di responsabilità è stata assegnata, in esito a specifica procedura di 
selezione pubblica, all’ing. Giovanni Piero Maria Mantegna con proprio provvedimento 
in data 11 maggio 2022 ((Prot.11/05/2022.0262925.I.); 

 responsabilità dell’Area Edilizia Culturale, nell’ambito della Direzione Tecnica 
(precedente Direzione Tecnica e Arredo Urbano). 
 

Tale posizione di responsabilità è stata assegnata all’arch. Elena Nannini con proprio 
provvedimento in data 22 dicembre 2023 (Prot.22/12/2023.0658035.I.); 

 responsabilità dell’Unità Appalti II, nell’ambito dell’Area Gare Opere Pubbliche 
della Direzione Centrale Unica Appalti (precedente Unità Appalti III dell’Area Gare 
Opere Pubbliche). 
 

Tale posizione di responsabilità è stata assegnata, in esito a specifica procedura di 
selezione pubblica, alla dott.ssa Lara De Filpo con proprio provvedimento del 2 febbraio 
2023 (Prot.02/02/2023.0062318.I.); 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
9
2
3
4
1
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o



 

 

 

 4

 visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Milano, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1118 del 17 aprile 1998 e successivi 
aggiornamenti, così come aggiornato in forza delle citate deliberazioni n. 214 del 24 febbraio 
2025 e n. 383 del 27 marzo 2025; 

 vista e richiamata integralmente la nota del Direttore Generale ed in accoglimento delle 
motivazioni ivi formulate; 

 visti i contratti di lavoro subordinato a tempo determinato sottoscritti dall’arch. Fabiana 
Stefanoni, dall’ing. Giovanni Piero Mantegna e dalla dott.ssa Lara De Filpo, rispettivamente 
in data 19 maggio 2022, in data 14 aprile 2022 ed in data 6 aprile 2023, con decorrenza da tali 
date e fino alla scadenza del presente mandato, con i quali i citati dirigenti si sono obbligati, 
tra l’altro, a svolgere qualunque altro incarico o attività l’Amministrazione volesse 
eventualmente loro assegnare; 

 ritenuto, conseguentemente, in adesione alla proposta formulata, di adeguare, in coerenza 
alle revisioni organizzativo-gestionali approvate con le richiamate deliberazioni n. 214 del 
24 febbraio 2025 e n. 383 del 27 marzo 2025 e con i conseguenti provvedimenti attuativi, i 
citati incarichi dirigenziali nella sola parte relativa alla denominazione delle strutture 
organizzative assegnate ai menzionati dirigenti come rappresentato; 

 dato atto che restano confermate tutte le restanti previsioni contenute nei propri 
provvedimenti in data 5 aprile 2022 (Prot.05/04/2022.0195246.I.), 23 aprile 2024 
(Prot.23/04/2024.0234116.I.), 11 maggio 2022 (Prot.11/05/2022.0262925.I.), 22 dicembre 
2023 (Prot.22/12/2023.0658035.I.) e 2 febbraio 2023 (Prot.02/02/2023.0062318.I.); 

D E T E R M I N A 

1. di adeguare, in coerenza alle revisioni organizzativo-gestionali approvate con le richiamate 
deliberazioni n. 214 del 24 febbraio 2025 e n. 383 del 27 marzo 2025 e con i conseguenti 
provvedimenti attuativi, gli incarichi dirigenziali conferiti all’arch. Fabiana Stefanoni 
(Prot.05/04/2022.0195246.I.), all’arch. Stefano Maldifassi (Prot.23/04/2024.0234116.I.), 
all’ing. Giovanni Piero Maria Mantegna (Prot.11/05/2022.0262925.I.), all’arch. Elena 
Nannini (Prot.22/12/2023.0658035.I.) e alla dott.ssa Lara De Filpo 
(Prot.02/02/2023.0062318.I.) nella sola parte relativa alla denominazione delle strutture 
organizzative assegnate alla rispettiva responsabilità come illustrato in premessa; 

2. di prevedere la decorrenza del presente provvedimento a far tempo dal 1° aprile 2025, in 
coerenza con le modifiche organizzative approvate e descritte in premessa; 

3. di confermare tutte le restanti previsioni contenute nei propri provvedimenti in data 5 
aprile 2022 (Prot.05/04/2022.0195246.I.), 23 aprile 2024 (Prot.23/04/2024.0234116.I.), 11 
maggio 2022 (Prot.11/05/2022.0262925.I.), 22 dicembre 2023 (Prot.22/12/2023.0658035.I.) e 
2 febbraio 2023 (Prot.02/02/2023.0062318.I.); 

4. di dare mandato al Direttore dell’Area Acquisizione Risorse Umane, affinché lo stesso 
adegui in coerenza al presente provvedimento i contratti di lavoro subordinato a tempo 
determinato sottoscritti dall’arch. Fabiana Stefanoni, dall’ing. Giovanni Piero Maria 
Mantegna e dalla dott.ssa Lara De Filpo. 

 

IL SINDACO 
 Giuseppe Sala 

(firmato digitalmente) 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
4
/
2
0
2
5
.
0
1
9
2
3
4
1
.
I
.
 
-
 
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t

.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o


